Santander  Central  Hispano  de  Miami,  Flórida,  e  a  débito  da 
conta  Midler  Corp  S.A,  n°530.765.055,  administrada  pela 
empresa "Beacon Hill", em agência do JP Morgan Chase Bank, 
na  cidade  de  Nova  York,  cujo  valor  de  US$  500.000,00 
(quinhentos  mil  dólares  americanos),  equivalente  a  R$ 
1.158.600,00  (um  milhão  e  cento  e  cinqüenta  e  oito  mil  e 
seiscentos reais), foi lançado no presente auto de infração.. 

Insatisfeito  com  a  autuação,  o  contribuinte  apresentou  a  impugnação, 
alegando os pontos as seguir, extraídos do relatório da autoridade recorrida: 

­  a  matéria  objeto  de  litígio  diz  respeito  A  omissão  de

[...]

Banco Santander Central Hispano de Miami, Flórida, e a débito 
da conta Midler Corp. S.A., no 530.765.055, administrada pela 
empresa "Beacon Hill", em agência do JP Morgan Chase Bank, 
na cidade de Nova York, cujo valor, de US$ 500.000 (quinhentos 
mil  dólares  americanos),  equivalente  a  R$  1.158.600,00  (um 
milhão  e  cento  e  cinqüenta  e  oito  mil  e  seiscentos  reais),  foi 
lançado  no  auto  de  infração  resultante  da  fiscalização  (y_er 
infração 002 — omissão de rendimentos recebidos de  fontes no 
exterior, as fls.06 e 07”.  

Em suma, entendo que, se existe previsão legal de presunção de omissão de